
diário oficial Nº 35.600  69Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

do um valor total de R$ 30.500,64 (TRINTA MIL E QUINHENTOS REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS.),para seguirem viagem de suas respec-
tivas localidades  para Uruará - PA,no período de 16 de Setembro a 14 de 
Outubro de 2023, a serviço do COP do CBMPA.
 Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 647/DIÁRIA/DF DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder  aos  militares: SGT  BM EDIVALDO  ALEIXO PEREIRA,   MF: 
5620627; SGT BM EDUARDO XAVIER DOS SANTOS,  MF: 5610400; SGT 
BM MARCIO CRSTIANO RIBEIRO CALDAS,  MF: 5827108 e SD BM DIEGO 
SILVA PANTOJA,   MF: 5932279, 30 (TRINTA) diárias de alimentação e 
29(VINTE E NOVE) diárias de pousada para cada,  perfazendo  um valor 
total de R$  30.812,16 (TRINTA MIL E OITOCENTOS E DOZE REAIS E 
DEZESSEIS CENTAVOS),para seguirem  viagem  de suas respectivas 
localidades para Novo Progresso, no período de 18 de Setembro a 16 de 
Outubro de 2023, a serviço do COP do CBMPA.Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1005990
PORTARIA Nº.262/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM  ARTHUR DA SILVA CASTRO 
E SGT QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA, 4 (quatro) Diárias de Alimentação 
e 3 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$1.846,32 (MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E 
DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Faro-PA para 
o município de Santarém-PA, na Região de Integração do Baixo amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 21 a 24 de outubro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1005735
PORTARIA Nº.263/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEI-
RA JUNIOR, STEN QBM JOEL BRAZÃO DIAS, SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA 
BRITO E SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, 11 (onze) Diárias de 
Alimentação e 10 (dez) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 11.077,92 (ONZE MIL E SETENTA E SETE REAIS E NOVENTA E 
DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
o município de Santarém-PA, na Região de Integração do Baixo amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 31 de outubro a 10 de novembro 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1005739
PORTARIA Nº.264/DIÁRIA/CEDEC, DE 31 OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM EDILSON PONTES DA SILVA 
JUNIOR E SGT QBM CLEILSON ANDRADE LIMA, 2 (duas) Diárias de Ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$527,52 (QUINHEN-
TOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Altamira-PA para o município de Vitória do 
xingu-PA, na Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no 
período de 27 a 28 de outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Esta-
dual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1005766
EXTRATO DE PORTARIA Nº 412/DIÁRIA/DF DE 19 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos  militares: SGT  BM FLAVIO  DE SOUZA BARROS, 
MF:   5601363  e SGT BM GRACIEL  SOUSA COSTA, MF: 5428467, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
174,08  (CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Bragança - PA para Ananindeua - PA, no dia 14 de 
Março de 2022, a serviço do 24º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 413/DIÁRIA/DF DE 19 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM JOAB BARBOSA PONTES, MF: 5422256, 
CB BM JUVENAL ALVES MONTES, MF: 57190648 e SD BM FELIPE MARTINS 
REIS, MF: 5932319, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 385,08 (TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E 
OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Marabá - PA para Itupiranga 
- PA, no dia 02 de Março de 2022, a serviço do 5º GBM do CBMPA. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 414/DIÁRIA/DF DE 19 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos  militares: SGT  BM  UBIRACY MORAES MEDEIROS, MF: 
5422485 e SGT BM JOSE FAGNER LOBATO RODRIGUES, MF: 57173704, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 263,76  (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS), para seguirem  viagem de A batetuba - PA  para B elém - 
PA, no dia 04 de Março de 2022, a serviço do 15º GBM do CBMPA. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 417 /DIÁRIA/DF DE  22 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: TE N BM AVILA RODRIGO DE SOUSA FONSECA, 
MF: 5932629, SGT BM A NANIAS LIMA REBOUCAS, MF: 5826861  e SD 
BM HELOISA CRISTINA CORREA DE SOUZA, MF: 5932307, 04 (QUATRO) 
diárias  de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 2.797,13  (DOIS MIL E SETECENTOS E 
NOVENTA E SETE REAIS E TREZE CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Marabá - PA para Belém - PA, no período de 07 a 10 de Maio de 2022, a 
serviço do 5º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 418 /DIÁRIA/DF DE  22 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: SGT  BM  MIZAQUE RODRIGUES BARBOSA, 
MF:  57173597  e SGT BM  MARCOS VINICIUS MAUES RODRIGUE, 
MF:   57217683, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 263,76  (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E 
SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Abaetuba - PA 
para Belém - PA, no dia 08 de Março de 2022, a serviço do 15º GBM do 
CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 419 /DIÁRIA/DF DE  22 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM MARCIO NATALINO DA MATA CUNHA, 
MF: 5539099 e STEN BM JOSE EDILSON QUEIROZ ALVES, MF:  5610427, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 263,76  (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema - PA para Belém - PA, 
no dia 17 de Fevereiro de 2022, a serviço do 19º GBM do CBMPA. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 420 /DIÁRIA/DF DE  22 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: STE N BM  MATEUS CACIS SALOMAO NETO, 
MF:  5601215, SGT B M JOSEILSO N CRUZ DO ROSARIO, MF: 5601509, 
SGT BM SERGIO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 57189197, SGT BM UZIEL DA 
SILVA OEIRAS, MF: 5621003 e CB BM JAIRLEN SANTOS DA SILVA, MF: 
57218544, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.301,64 (UM MIL E TREZENTOS 
E UM REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Castanhal - PA para Maracanã - PA, no período de 04 a 05 de Junho de 
2022, a serviço do 2º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 421 /DIÁRIA/DF DE  22 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: SGT  BM EVERALDO  BARROS DOS REIS, MF: 
5601185, SGT BM JULIO CESAR LIMA COSTA, MF: 5601088, SGT BM JOSE 
DAS CHAGAS SANTIAGO, MF: 5610443, SGT BM JOSE ROBERTO MATOS 
DE SOUSA, MF: 5610362, SGT BM FABIO JUNIOR SOUSA DOS SANTOS, 
MF: 57173981, CB BM  MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE MELO, MF: 
57218522, CB BM MARICLEIA DOS SANTOS COSTA, MF: 57218031, CB 
BM CELI NO FERREIRA SOARES JUNIOR, MF: 57218022  e CB BM  KAIO 
DE SOUZA PEREIRA, MF: 5932311, diárias  de alimentação e diárias de 
pousada para cada conforme planilha anexa, perfazendo um valor total 
de R$ 1.946,52  (UM MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema para 
Nova Timboteua - PA, no período que inicia dia 30 de Junho a 03 de Julho 
de 2022, a serviço do 19º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 421/2022 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /
GRAD NOME MF CPF

Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
ALIM POUS

1 SGT BM
EVERALDO 

BARROS DOS 
REIS

5601185 565.088.912-00 1 0 131,88 R$ 131,88

2 SGT BM JULIO CESAR 
LIMA COSTA 5601088 455.575.002-00 2 0 131,88 R$ 263,76


